
 

植植木木中中だだよよりり  

令和７年度  ５月号 

令和７年 ５月１４日発行 

文責 校長 大塚 泰信 

 向暑の候、保護者、地域の皆様におかれましては、ご健勝にお過ごしの事と存じます。

保護者の皆様には、4月 30日（水）に行いました授業参観、ＰＴ

Ａ総会に、ご多忙の折にもかかわらず、多数ご参加を頂き深くお

礼申し上げます。 

今週末、５月 17 日（土）に第７8 回体育会を開催いたします。

熱中症等の関係から、午前中開催ではありますが、体育会実行委

員を中心とした、練習の成果をご披露させていただきます。ご支

援、ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

１１年年生生ふふれれああいい教教室室  

 ４月 16日（水）、17日（木）に 1年生ふれあい教室を行いました。1日目は、宗像市

にある福岡県立玄海少年自然の家において、海浜ハンティング（班ごとに目的の漂流物

等を集める活動）とフォトスタンドづくりを行いました。2 日目は、玄海少年自然の家

の指導員に来校いただき、仲間づくりを目的としたレクレーション、午後からは、新入

校区、植木校区の地域の方々、北九州市立大学の大学生等の協力で、フットパスを行い

ました。楽しく活動する姿と忍耐強く活動する姿が印象的でした。小中学校共通目標で

ある「郷土を愛し、郷土に生きる児童・生徒の育成」をめざし、地域の皆様から応援さ

れるように、成長することを期待しています。今後とも、皆様のご支援、ご協力をお願

いいたします。 

部部活活動動発発会会式式  

 ４月１8 日（金）に令和 7 年度部活動発会式を行いました。部活動加入率が低い状況

は変わらずですが、発会式に参加している生徒の表情からは、これからの活動に意気込

みを感じるものでした。 

それぞれの部で、しっかりと活動し、誰からも応援される部になってほしいと思いま

す。保護者の皆様、地域の皆様、変わらぬご支援をお願いいたします。  

令令和和７７年年度度  部部活活動動入入部部状状況況  ＜４月１８日現在＞ 

 野球 バスケ（男） バスケ（女） サッカー バレー(女) 卓球（男） 卓球（女） 吹奏楽 美術 

１年生 3 4 1  6 6   3 3 6 

２年生 5 1 2 5 2 7 3 5 1 

３年生 6 3 1 3 2 5 5 10 1 



授授業業参参観観、、ＰＰＴＴＡＡ総総会会 

４月３０日（水）に授業参観、ＰＴＡ総会を開催しました。ご多忙の折、多数ご参加

頂きましたこと厚くお礼申し上げます。学校行事を見ていただく機会はありますが、学

習する様子を見ていただく機会は少なく、保護者の皆様が、興味深く参観される様子か

ら、学校として、学力向上の責任を感じたところです。豊かな心をもち、自らを鍛え、

新しい時代をたくましく生き抜けるよう、教育活動を行ってまいります。ご理解とご協

力をお願いいたします。 

下記は、授業参観でのアンケート結果（回答協力数３９）です。皆様から頂きました

ことをいかし、教育活動を行って参ります。今後ともよろしくお願いいたします。 

＜質問＞ よくあてはまる あてはまる あまりあては
まらない あてはまらない 

生徒は、落ち着いて授業に取り組んでいた。 44% 49% 5% 3% 

生徒たちは意欲的に授業に取り組んでいる。 62% 36% 0% 3% 

授業者（教師）は、わかりやすい授業を行っている。 62% 36% 3% 0% 

授業者（教師）は、生徒が楽しく学べるように工夫
している。 64% 33% 3% 0% 

体体育育会会練練習習  

 ４月２４日（木）の結団式を皮切りに、体育会の練習を始めました。結団式では、こ

れまでにないくらいに、３年生の生徒が前方に立つ人に視線を合わせ、真剣に話を聞く

姿に、生徒会長が感動する場面がありました。実際に練習する姿を見ると、最上級生と

しての自覚を持ち、下学年に優しく、そして期待をもち練習を支援する姿も増えました。

5月 13日（火）の予行練習では、本番に向けて、課題を見つけることができました。実

行委員会を中心に、残りの練習期間を通して、生徒一人一人が体育会の中で目標を設定

し、日々を振り返り、責任をもって行動することができれば、実りある体育会になると

思います。応援をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

ここれれかかららのの行行事事予予定定  

５／17 第 78回体育会 ※雨天順延 ６／2 学力定着診断テスト（３年） 

／19 振替休日（体育会順延の場合、変更有） ／6 期末考査範囲発表 

／23 規範教育講演会（２年） ／11 部活動試験休み（～19日） 

／26 ２年生県学力調査（国・数・英） ／12 生徒総会 

／29 １年生県学力調査（国・数） ／18 期末考査 20日まで 

／30 修学旅行説明会（２年） ／20 避難訓練 

 


